เนื่องจากการเจรจาความตกลงเกี่ยวกับการส่งเสริมและคุ้มครองการลงทุนกับต่างประเทศ ประเทศต่าง ๆ ในอาเซียน เช่น มาเลเซีย อินโดนีเซีย สิงคโปร์ และฟิลิปปินส์ ได้เสนอขอให้ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีอนุสัญญา ICSID เพื่อให้มีหลักประกันการลงทุนและเพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนในประเทศไทย (ประจิตต์ วิจารณ์พฤษ, 2534 : 20-21) ดังนั้นเมื่อวันที่ 23 มกราคม พ.ศ. 2528 (ค.ศ. 1985) คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบด้วยกับมติคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจที่จะให้ประเทศไทยเข้าเป็นภาคีอนุสัญญา ICSID และได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังเป็นผู้รับผิดชอบดำเนินการ ต่อมาในวันที่ 6 ธันวาคม พ.ศ. 2528 ประเทศไทยก็ได้ลงนามในอนุสัญญาดังกล่าว แต่จนถึงปัจจุบันนี้ ก็ยังไม่มีกรให้สัตยาบันแก่อนุสัญญา เพื่อ